
２０２４年１０月３０日 

株式会社廣貫堂 

信頼性保証部 

 

イブプロフェン含有製品の使用上の注意の改訂について 
 

この度、令和6年10月8日付け厚生労働省医薬局医薬安全対策課長通知（医薬安発1008第1

号）に基づき、イブプロフェンを含有する製品について、使用上の注意を改訂することになりまし

た。何卒ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

■改訂箇所及び改訂内容 

 

改訂箇所 改訂内容（下線部追記） 

相談すること 

 

まれに下記の重篤な症状が起こることがあります。その場合は直ちに医師の診療を受

けてください。 

症状の名称 症 状 

心筋梗塞 
しめ付けられるような胸の痛み、息苦

しい、冷や汗が出る。 

脳血管障害 

意識の低下・消失、片側の手足が動か

しにくくなる、頭痛、嘔吐、めまい、

しゃべりにくくなる、言葉が出にくく

なる等が急にあらわれる。 
 

 

■対象製品 

かぜ薬

・ハイカゼＥＶ錠

 

解熱鎮痛薬 

・マルコミンＥＶ 

 

上記品目につきましては、製造中止のため、今回の使用上の注意改訂も含めて、今後添付

文書等の改訂は実施致しません。 

 

 

＊対象製品の改訂後の添付文書内容をご覧になりたい方は、「独立行政法人 医薬品医療機器

総合機構」のホームページ内の「一般用医薬品・要指導医薬品情報検索ページ

（https://www.pmda.go.jp/PmdaSearch/otcSearch/）」において、製品名を検索し、最新添付文書

情報を閲覧くださいますよう、お願い申し上げます。 

 






